


Zimbra

licitacao@saaeita.mg.gov.br

Re: Esclarecimento Pregão 053/2023**De :** licitacao@saaeita.mg.gov.br

qua., 04 de out. de 2023 16:36

Assunto : Re: Esclarecimento Pregão 053/2023 5 anexos**Para :** Heloisa França
<socioambiental@saaeita.mg.gov.br>**Cc :** eberte.kouri <eberte.kouri@saaeita.mg.gov.br>

Prezados,

Boa tarde!!

Segue resposta ao seu pedido de esclarecimento(anexo) referente ao PREGÃO ELETRÔNICO N°. 053/2023:

Os inversores são para locais diferentes e não há trifásico em todos os sistemas instalados do SAAE.

Por isso, é importante atender à descrições dos itens. No dia 21/09/2023 foi realizada errata (ERRATA ANEXA).

A mesma está disponível no compras.gov e em nosso site: <https://www.saaeita.mg.gov.br/licitacoes/>

Patrícia Rosendo
Pregoeira
(31) 3562-4134**De:** "Heloisa França" <socioambiental@saaeita.mg.gov.br>**Para:** "licitacao" <licitacao@saaeita.mg.gov.br>**Cc:** "eberte.kouri" <eberte.kouri@saaeita.mg.gov.br>**Enviadas:** Segunda-feira, 2 de outubro de 2023 14:01:59**Assunto:** Re: Esclarecimento Pregão 053/2023

Boa tarde!

Os inversores são para locais diferentes e não há trifásico em todos os sistemas instalados do SAAE. Por isso, é importante atender à descrições dos itens.

Quanto ao segundo questionamento, favor verificar com a Cris.

Att,

**Heloísa França**

Gerente Técnica

(31) 9 8699-2759 / (31) 3562-4101

saaeita.mg.gov.br

De: "licitacao" <licitacao@saaeita.mg.gov.br>

Para: "Heloísa França socioambiental" <socioambiental@saaeita.mg.gov.br>, "eberte.kouri" <eberte.kouri@saaeita.mg.gov.br>

Enviadas: Sexta-feira, 29 de setembro de 2023 8:05:59

Assunto: Fwd: Esclarecimento Pregão 053/2023

Prezados,

Boa tarde!!

Gentileza responder a solicitação do cliente com cópia para o e-mail da licitação.

Att.

Patrícia Rosendo

De: "kayllon nunes" <kayllon.nunes@tageng.com.br>

Para: "licitacao" <licitacao@saaeita.mg.gov.br>

Cc: "guilherme" <guilherme@tageng.com.br>, "jefferson metzger" <jefferson.metzger@tageng.com.br>

Enviadas: Quinta-feira, 28 de setembro de 2023 17:35:43

Assunto: Esclarecimento Pregão 053/2023

Boa tarde prezados,

Gostaria de esclarecer dois questionamentos a respeito do pregão eletrônico nº 053/2023.

O primeiro seria a respeito do item II da lista de materiais, ao qual se refere à um inversor monofásico 45A.

Gostaria de confirmar os dados técnicos, principalmente ao que tange à classe de tensão referente ao equipamento, por gentileza.

Analisando o item 2 – LISTA DE EQUIPAMENTOS, do ANEXO I – TERMO DE REFERÊNCIA, nota-se a presença de outros equipamentos inversores no modelo trifásico, dando a entender assim a presença de uma rede trifásica no recinto. Seria possível a utilização de um inversor trifásico, que continue atendendo à demanda de 15cv da carga proposta e ao mesmo tempo reduzindo espaço no painel e principalmente no que se toca aos custos ?

O segundo questionamento seria sobre os questionamentos de demais participantes do processo do pregão.

Gostaria de saber se existem demais questionamentos dos proponentes referentes à esse pregão supracitado. Se sim, onde poderíamos ter acesso à esses ?

Agradeço a atenção desde já,

Atenciosamente

 (47) 3380-4479

 @tagengenharia_

 TAG_Engenharia

 Rua Tapajós, 80, CEP 89065-450



Conheça mais a
TAG Engenharia
www.tageng.com.br

KAYLLON R. NUNES

Orçamentista

**TAG**
ENGENHARIA

 **RESPOSTA EMAIL ESCLARECIMENTO - ERRATA I - GUILHERME.pdf**
111 KB

 **RESPOSTA EMAIL ESCLARECIMENTO - ERRATA I.pdf**
186 KB

 **AVISO DE ERRATA I - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053-2023 SRP Nº 031-2023.pdf**
767 KB
